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næste skattereform i praksis etablerer et sådant socialt 
skatteloft for de beskæftigede. 

Det væsentligste bidrag skal være ændringer i reg- 
lerne for forældrebetaling for dagpasningstilbud. 

Fra 1999 skete der en væsentlig forbedring af reg- 
lerne om indtægtsbestemt rabat i forældrebetalingen. 
Optrapningen af betalingen med stigende indkomst 
blev mildnet, og flere fik adgang til delvis friplads helt 
op til en personlig indkomst i familien på godt 
370.000 kr. (2003-niveau) 

Men aftrapningen af friplads betyder fortsat, at ned- 
sat forældrerabat kan inddrage 9-14 pet. af en ind- 
komstfremgang for lavtlønnede børnefamilier. 

Socialdemokraterne ønsker at gøre det både lettere 
og billigere for familier at få deres børn passet. 

Socialdemokraterne foreslår derfor, at der indføres 
et loft over forældrebetalingen i alle kommunale dag- 
tilbud på 1.000 kr. pr. måned, og at alle kommuner 
forpligtes til at tilbyde pasningsgaranti for børn over 6 
måneder. 

Samtidig gøres reglerne om søskenderabat og fri- 
pladser obligatoriske for alle kommuner -  også i sko- 
lefritidsordninger og fritidshjem. 

Staten holder kommunerne under ét skadesløse for 
loftet over forældrebetalingen. Det kan f.eks. ske efter 
fordelingen af antallet af passede børn med særlig 
stærk vægtning af de »dyre« aldersgrupper. Udform- 
ningen af kompensationen bør forhandles med kom- 
munerne. 

Statens udgifter til nedsættelse af forældrebetalin- 
gen dækkes delvis ved at afskaffe de særlig høje bør- 
nefamilieydelser (børnechecks) til småbørn under 7 
år. Ydelsen vil herefter være ens for alle børn under 18 
år. 

Børnetilskuddet for børn under 7 år hos enlige for- 
sørgere, pensionister og uddannelsessøgende forhø- 
jes, idet disse grupper typisk i forvejen har hel- eller 
delvis friplads og derfor ikke får (fuld) gavn af den la- 
vere forældrebetaling. Forhøjelsen for disse grupper 
af forsørgere skal være 3.700 kr. for 0-2 årige børn og 
2.500 kr. for 3-6 årige børn.2) 

Børnefamilieydelse og børnetilskud har reelt sam- 
me virkning, som hvis man havde haft et højere per- 
sonfradrag hos forskellige grupper af forældre -  af- 
hængigt af antallet af børn. Når personfradraget af- 
trappes med stigende indkomst, er det logisk -  og ri- 
melig fordelingspolitik -  at aftrappe også børnecheck 
og børnetilskud. 

Det foreslås, at børnefamilieydelse og børnetilskud 
bortfalder for de mest velhavende. 

Metoden skal være, at de beløb i børnecheck og 
børnetilskud, familien har modtaget, medtages i det 

samlede skattenedslagsbeløb hos barnets forsørgere, 
der aftrappes med stigende indkomst (punkt 9). 

Hvis et ægtepar har et fælles barn og modtager en 
»børnecheck«, er forslaget, at halvdelen af beløbet af- 
trappes sammen med fradragene hos hver af ægtefæl- 
lerne. Dette gælder uanset, at børnechecken modtages 
af moderen. 

Aftrapningen vil kun have betydning for personer 
med meget høje indkomster (bruttoindkomster i 2003 
ud over 680.000 kr.). 

Det kan eventuelt på et senere tidspunkt -  som ad- 
ministrativ forenkling -  overvejes at udbetale børne- . 
check m.v. som en modregning i tilskudsmodtagerens 
skat. 

7. Pensionstillægget for modtagere af sociale 
pensioner hæves med 4.500 kr. for enlige og 4.700 
kr. for gifte. 

For at sikre alle pensionister, der ikke når at få gavn 
af den særlige pensionsopsparings andel i lettelseme 
ved skattereformen, foreslås det, at der sker en forhø- 
jelse af pensionstillæg for enlige og gifte med hen- 
holdsvis 4.500 kr. og 4.700 kr. Forhøjelsen sikrer, at 
alle pensionister får en indkomstfremgang på mindst 
3.100 kr. svarende til den indkomstforbedring, en 
mindre gruppe pensionister er sikret med ældrecheck- 
en i 2003. De forhøjede pensionstillæg gælder også 
førtidspensionister. 

8. Bundfradragetfor topskatten forhøjes med 20.000 
kr., hvilket betyder, at 200.000 færre skal betale 
topskat. 

Der forventes ifølge vismændene og Finansministe- 
riets redegørelse »Fordeling og incitamenter 2002«, at 
en forhøjelse af bundgrænsen for topskat har en posi- 
tiv virkning på arbejdsudbuddet og dermed en relativ 
høj grad af selvfinansiering. 

Derfor foreslår Socialdemokraterne, at bundfradra- 
get i topskatten gradvis forhøjes ekstraordinært med 
20.000 kr. Derved fritages næsten 200.000 skatteyde- 
re fra at betale topskat. 

9. Nedsættelse affradrag for personer med højere 
indkomst. 

For at sikre en samlet rimelig fordelingsprofil i 
skatteomlægningen foreslås, at værdien af en række 
fradrag nedsættes med stigende indkomst og helt bort- 
falder ved meget høj e indkomster. 

Den samlede skatteværdi af beskæftigelsesfradrag, 
personfradrag og ligningsmæssige fradrag svarer til 
fradragenes størrelse ganget med den kommunale + 
amtskommunale skatteprocent (+ evt. kirkeskat). 


